
Slovo na cestu
Poutníci naděje

Celý příští jubilejní rok je předznamenán tímto heslem, které bych si s dovolením 
„ukradl“ pro slovo na cestu prosincového čísla našeho farního časopisu.

Čeká nás adventní cesta k vánočním svátkům. Naděje je jako hvězda, která se objevila 
na nebi, aby dovedla mudrce od východu až k dítěti, které na první pohled vypadalo 
jako každé jiné dítě. Dokonce okolnosti byly naprosto matoucí, pravý opak očekávaného. 
A přece po mylné zastávce v královském paláci našli mudrci cestu do Betléma a rozpo-
znali pod rouškou obyčejnosti nově narozeného krále, Božího Syna, Mesiáše. 

To je skutečnost, nad kte-
rou nepřestávám žasnout. 
Jak to dokázali? Odpověď je, 
že Bůh sám jim dal navigaci 
k cíli – hvězdu.

Bez hvězdy naděje není 
kam jít, nevíme, co vlastně 
hledat, nedokážeme rozpo-
znat pravý cíl tužeb vlastní-
ho srdce.

I pro mudrce jistě na 
noční obloze svítilo tisíce 
dalších hvězd, a přece jedna 
byla jiná. Hvězda nového 

krále, ta, která vedla do Betléma. A oni ji rozpoznali a vyrazili za ní.
I my se musíme učit, s pokorou vůči pravdě a ochotou ji poslechnout, nechat se Bo-

hem vést k Tomu, který jediný umí upokojit touhy srdce, a nechat jej spočinout v pravém 
štěstí. Lákání oslnivých paláců, nabízejících bohatství a potěšení všeho druhu, jsou jen 
dobrým marketingem toho zlého. Ale Bůh je skrytý pod rouškou obyčejnosti, každo-
dennosti.

Každý člověk je vlastně poutník (i když někteří jsou spíše tuláci), všichni za něčím 
jdou, někteří se dokonce ženou, každý má nějaké své cíle. Nebe je plné hvězd. Ale Bůh 

Zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie
v Opavě	 prosinec 2024
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vede svou moudrostí toho, kdo naslouchá, dává mu schopnost se zorientovat, rozlišit 
a nalézt cestu k Němu. O nic menšího se totiž v životě nejedná. Adventní čas je zvláštní 
příležitostí intenzivněji a konkrétně prožít toto dobrodružství cesty za hvězdou. Přeji 
tedy nám všem, ať se více staneme, nejen v adventu, poutníky naděje.

o. Václav Koloničný

Modlitba jubilejního roku 2025
Otče na nebesích,
ve svém Synu Ježíši Kristu, našem bratru,
daroval jsi nám víru a skrze Ducha Svatého
jsi do našich srdcí vlil lásku.
Dej, aby v nás víra a láska probudila 
blaženou naději na příchod Tvého království.

Kéž nás Tvoje milost promění
v pozorné pěstitele sémě Evangelia,
které zúrodní lidstvo a vesmír 
v důvěrném očekávání nového nebe a nové země,
až se po porážce mocností Zla navždy zjeví Tvoje sláva.

Kéž milost tohoto Jubilea v nás, poutnících naděje,
oživí touhu po dobrech nebeských a vleje do celého světa
radost a pokoj našeho Vykupitele.

Tobě, svatý Bože, 
ať patří na věčnosti chvála a sláva na věky věků. Amen.
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Zajímá nás…
Rok 2025 bude tzv. svatým jubilejním rokem. Co to znamená? 

Od roku 1300 se ujal v katolické církvi zvyk slavit svatý rok, tzv. milostivé léto. Slaví se 
zpravidla každých dvacet pět let. Svatý rok se někdy též nazývá "jubilejní" rok podle latin-
ského jubileo – radovat se. Svatý rok je časem milosti, obrácení, odpuštění hříchů a bra-
trského společenství. V dějinách církve se slavila Svatá léta dvojího druhu, buď řádná, 
odpovídající kulatým výročím Kristova narození, anebo mimořádná, při různých jiných 
příležitostech.

Jubilejní roky v židovské tradici
Tradice jubilejních roků vychází z inspirace židovskou tradicí, podle níž se každých 

50 let vyhlašoval Svatý rok. Během něho se neobdělávala pole, vracela se zabavená půda, 
propouštěli se otroci. Samotný výraz „jubileum“ se odvozuje z výrazu „yobel“ – od trub-
ky z beraního rohu, která začátek Svatého roku ohlašovala. 

Podle Zákona Izraele spočívala spravedlnost především v ochraně slabých. „Vyhlásíte 
za svatý každý padesátý rok a vyhlásíte v zemi svobodu pro každého jejího obyvatele. Bude 

to pro vás milostivé léto (...), každý se 
vrátí ke svému majetku, každý se vrátí 
do své rodiny (...) nebudete sít a nebu-
dete sklízet plodiny země.“ (Lv 25,8-12)

Jubilejní rok v katolické církvi 
Milostivé léto se slaví zpravidla kaž-

dých dvacet pět let, aby je mohly prožít 
všechny generace. Každý jubilejní rok 
má v poslední době nějaké ústřední 
téma a akcentuje výzvy té které doby. 
Např. jubilejní rok 2000 zahájil nové ti-
síciletí. Od 16. století se začaly vyhlašo-

vat také mimořádná jubilea, která měla zdůraznit události zvláštního významu, např. rok 
1933 se slavilo 1900 let od Vykoupení, v roce 2015 vyhlásil papež František mimořádný 
svatý rok milosrdenství. 

Církev dala starozákonnímu jubileu nový duchovní význam. Milostivý rok spočívá 
v odpuštění, jež je nabídnuté všem, a v možnosti obnovit vztah s Bohem i s druhými lid-
mi. Svatý rok má upevňovat víru, vést k bratrské solidaritě uvnitř církve i ve společnosti. 
Volá a vybízí věřící k upřímnějšímu a důslednějšímu vyznávání víry v Krista. 

Významným obsahem svatých roků je výzva k odpuštění ve všech vztazích a na všech 
úrovních, s čímž souvisí i možnost získání tzv. odpustků. Vatikánský úřad „Apoštolská 
penitenciárie“ zveřejnila dekret obsahující normy pro získání odpustků během Svatého 
roku 2025. S odvoláním na bulu Spes non confundit, kterou papež František vyhlásil Mi-
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lostivé léto, připomíná, že termín „odpustek“ je synonymem „milosrdenství“, protože 
má vyjadřovat plnost Božího odpuštění, které nezná hranic. 

Svatá brána symbolizuje Krista 
Jubilejní rok se zpravidla zahajuje v noci mezi 24. a 25. prosincem tím, že papež ote-

vře tzv. svatou bránu vatikánské baziliky svatého Petra, zatímco tři kardinálové otevřou 
svaté brány dalších tří bazilik: sv. Jana v Lateránu, Santa Maria Maggiore, sv. Pavla za 
hradbami.

Svatá brána symbolizuje Krista a jeho milosrdenství. Kristus sám je branou k Otci. 
Během každého svatého roku pak touto branou procházejí miliony poutníků. Zvláště 
symbolická je skutečnost, že Svatou branou lze do baziliky pouze vstoupit a nikoliv ode-
jít. Projít touto branou vlastně znamená vyjádřit odhodlání vstoupit do Kristova srdce, 
souznít s ním a přijmout milosrdnou Otcovu náruč. 

Svatý rok 2025
Nadcházející svatý rok 2025 ponese téma „Naděje neklame“ a bude zahájen otevřením 

Svaté brány vatikánské baziliky svatého Petra při letošní vigilii Narození Páně (24. pro-
since 2024) a skončí uzavřením bran o slavnosti Zjevení Páně (6. ledna 2026). V jednot-
livých diecézích proběhne zahájení Jubilejního roku o svátku Svaté rodiny. V ostravsko-
-opavské diecézi biskup Martin zahájí Jubilejní rok při mši svaté v neděli 29. prosince 
2024 od 16.00 v katedrále Božského Spasitele v Ostravě. 

„Ať je putování do katedrály znakem cesty naděje, která, když je osvětlena Božím slo-
vem, spojuje věřící,“ píše papež František v papežské bule Spes non confundit, kterou vy-
hlásil milostivý rok 2025.

převzato a upraveno z webu pastorace.cz

Blahopřání
Dne 17. listopadu 2024  

oslavil své 50. narozeniny náš duchovní otec 
P. Mgr. ThLic. Adam Krzysztof Małek, 

který působí ve farnosti Opava-Komárov.

Děkujeme Vám za Vaši péči a starost  
k nám, farníkům, a vyprošujeme

hojnost darů Ducha svatého,  
ochranu Panny Marie 

a přímluvu sv. Prokopa, patrona naší farnosti.
Vašemu konání buď Boží požehnání.

Vaši farníci a pěvecký sbor Cantate Domino
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Fejeton
Tradice a ozdoby aneb Co přinesl a odnesl tento rok

Jednou jsem četl v moudré knize o vztazích, že v rodině jsou strašně důležité tradi-
ce. Dodržování různých zvyků, které svým opakováním rámují časové celky a dodávají 
člověku jistotu a možnost se na něco známého těšit. Když se prý výzkumníci ptali lidí, 
co pro ně bylo v dětství v rodině zásadní a na co rádi vzpomínají, nejčastěji odpovědi 
začínaly: „U nás jsme vždycky...“ Věřím tomu a řekl bych, že nejvíc takových oblíbených 
rodinných zvyků se pojí s vánočním časem.

Každá nová rodina má možnost přebrat některé tradice z původních rodin obou no-
vomanželů. Z toho vznikají první hádky: Patří na štědrovečerní tabuli smažený kapr? 
Nebo ho budeme dělat na jiný způsob? Nebo chce snad někdo svatokrádežně baštit říz-
ky? A co teprve polévka! Měla by být rybí, když už toho kapra stejně zpracováváme, nebo 
si dopřejeme hrachovou a budeme tak riskovat kanonádu pod stromečkem? Nechci sa-
mozřejmě nikoho ovlivňovat.

Navíc rozumný manžel ví, kde může ustoupit, a které boje naopak dotáhnout do 
vítězného konce. Jako když je ještě v sázce zásadní otázka, na jakou televizní pohád-
ku se budeme o Vánocích dívat. A ano, samozřejmě že budu bojovat za Hrátky s čer-

tem. (Zvlášť když jsem vychytrale 
ustoupil z  bitvy o správnou po-
lévku, protože se na druhý svátek 
vánoční stejně pojede na návštěvu 
k  mamince, která mi tu rybí po-
lévku ráda v lednici uschová.)

Je ale hezké vytvořit si také ně-
jaké úplně nové tradice společně. 
U nás to je třeba každoroční ku-
pování nové vánoční ozdoby na 
stromeček. Zvlášť když moudrá 
manželka ví, v čem ustoupit bláz-
nivému manželovi a nadšeným 
dětem: ačkoliv by bylo krásnější 
mít stromeček stylově sladěný do 
jedné barvy, dopustí styl à la „kaž-
dý pes jiná ves“.

První ozdobu jsme si koupili 
hned po svatbě a byla to baňka ve tvaru velkého růžového prasátka. Pak jsme dostali 
několik dekorací darem od kamarádů. A postupně jsme si začali kupovat ozdoby podle 
toho, co jsme ten který rok zažili. Při koupi prvního auta to bylo samozřejmě autíčko, po 
narození dítěte přibylo na stromečku skleněné miminko v zavinovačce. S přestěhováním 
do nového bytu se náš stromeček navždy obohatil o baňku ve tvaru perníkové chaloup-
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Hayato Okamura v Opavě
Svou návštěvou v Opavě potěšil opavské lidovce a Klub sv. Anežky česko-japonský 

tlumočník a poslanec za KDU-ČSL Hayato Josef Okamura, který do slezské metropole 
zavítal na třídenní návštěvu se svojí ženou Ludmilou. Společně navštívili Slezské diva-
dlo, muzeum, konkatedrálu a Církevní konzervatoř Německého řádu, kde se setkal se 
studenty. Večer pak strávili se členy lidovců v Japonské restauraci, kde se podávalo sushi. 

V úterý 12. listopadu měl Hayato Okamura debatu, kde se sešlo na 40 členů a přízniv-
ců opavské KDU-ČSL. Diskutovalo se na téma: církev a politika, křesťanství, národnost-
ní menšiny, volby, válka a mír ve světě. 

Hayato Okamura také mluvil o svých dvou bratrech, o svém životě a dětství v Japon-
sku. Na debatu jsme také pozvali Klub sv. Anežky, kterému děkujeme za hojnou účast. 
Oba manželé Okamurovi poté pokračovali do Českého Těšína, kde měli další program. 

Při setkání proběhla také oslava narozenin nejstarší členky lidovců v Opavě, která 
v říjnu oslavila 99 let. Paní Marie Fučková z Opavy. K narozeninám dostala velký dort 
z cukrářství Pudová.

Lukáš Graca

ky. Rok 2022 přinesl snahu o pomoc ukrajinským uprchlíkům a pravidelné modlitby za 
konec války. I to se podepsalo na vánoční výzdobě.

Letos budeme asi hledat nějakou baňku ozdobenou vlnkami nebo mající tvar vodní 
kapky. Povodeň zasáhla významně do životů všech místních obyvatel. Bohužel jsou i ro-
diny, kterým kromě jiných věcí odnesla voda i všechny vánoční ozdoby. Naštěstí nejsou 
předměty na rodinných tradicích to nejdůležitější. Věřím tomu, že jednou budou naše 
děti vyprávět, jak jsme u nás vždycky společně zdobili stromeček a přitom vzpomínali na 
to, za co můžeme být v uplynulém roce vděční.

Jan Pilař
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Klub sv. Anežky ve Stěbořicích

Členové Klubu sv. Anežky se scházejí každé úterý odpoledne, většinou v Charitním 
denním stacionáři na Kylešovské ulici. Občas se vydají i někam jinam.

V úterý 15. října 2024 jsme se vydali do Stěbořic. Pozval nás pan Karel Kostera, aby-
chom si prohlédli jeho sbírku starožitností. A bylo se na co dívat.

V prostorách bývalého zámku ve Stěbořicích vyrostlo malé soukromé muzeum. Je 
tady k vidění staré hospodářské nářadí, dřevěné i jiné hračky, panenky, kočárky, kuchyň-
ské vybavení minulých dob včetně dřevěné ledničky, betlémy, hudební nástroje, nejrůz-
nější kříže a křížky, vybavení do kaple, bohoslužebná roucha a mnoho dalších předmětů.

Pan Kostera dovede o každém předmětu poutavě vyprávět a přiblížit tak jeho příběh. 
Kromě jiného nám např. představil kleriku pana děkana Mons. Josefa Veselého, kterého 
si velice vážil jako my všichni, a byl velice rád, když ji získal. A podobných předmětů, 
vzpomínek a příběhů bylo víc. Také nám zahrál na jedno ze čtyř harmonií a zazpíval. 
Byla to velice zajímavá a milá návštěva.

Celé toto odpoledne jsme zakončili ve farní kavárně StodoLaKafe, kde nás srdečně 
přivítali, i když nebyl čtvrtek, kdy má kavárna obvykle otevřeno. A kávu mají opravdu 
dobrou, můžeme všem doporučit.

Jana Tesařová
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K zamyšlení

Něco k těm nejdůležitějším svátečním dnům tohoto měsíce.

Vánoce
Vánoce. Svátky narození Krista. Oslava nevidi-

telného Boha, který se zjevil lidským smyslům skr-
ze své věčné vtělené Slovo. Oslava Milosrdenství, 
jež se vydává do rukou hříšných, aby je zachránilo 
před drtící rukou Spravedlnosti. Oslava Lásky, kte-
rá se bezmezně a bezvýhradně rozdává, aniž by z ní 
ubývalo. Lásky tak čarovné a mocné, že neuchopitel-
ného a neomezitelného Boha dokáže vtěsnat do těla 
člověka.

Vánoce. Svátky vtělení Božího Syna. Nejmocněj-
šího Krále a nejponíženějšího služebníka. Věčného, 
a přece zabitého. Blaženého, a trpícího. Svátky udá-
losti tak důvěrně známé a pozemské – narození dítě-
te. A přitom tak nepochopitelné, tajuplné, nepatřící 

do tohoto světa. Takřka nepovšimnuté a zapomenuté dítě je Králem, jemuž patří všechna 
sláva a moc. Na svém útlém, slaboučkém rameni nese vládu nad veškerenstvem, ještě 
nepromluvilo, a přece ho právem nazývají: podivuhodný rádce.

Vánoce. Dovršení Zvěstování. Tehdy se Nebe sklonilo k zemi. Vydalo se jí, nechalo se 
jí spoutat. Pozemská temnota však nemůže zahalit Světlo. Hlína a prach nemohou skrýt 
Ducha Božího. Tato podivná, lidský rozum a fantazii přesahující svatební noc nebe se 
zemí zplodila spásu. Vítězství Světla nad temnotou. Života nad smrtí. Narodilo se z ní 
Dítě – Spasitel.

Přijal na sebe naši slabost a omezenost, a tak se nám stal zdrojem nevyčerpatelné síly. 
Oblékl naše smrtelné tělo a daroval nám tak nesmrtelnost. Přišel mezi nás, aby znovu 
vystavěl, co bylo zbořeno, zbloudilé, aby přivedl zpět k Otci, aby v něm všechno dosáhlo 
plnosti a jednoty (srov. preface o Narození Páně). Bůh ho poslal mezi nás, aby otevřel 
oči slepým, vězně vyvedl ze žalářů, světlo přinesl těm, kdo bydlí ve tmách (srov. Iz 42, 7).

Dnes se nám narodila spása. Celá země tají dech v tichém úžasu, naplňuje se hlubo-
kou radostí, rozprostírá se po ní opravdový pokoj. Touží se rozestřít i po krajině našich 
srdcí. Aby i ona mohla vykřičel do světa tu jedinou skutečnou radost. Osvobozující a zra-
ňující, mocnou a křehkou, tichou a burácející. Běda, najde-li dveře našich srdcí zavřené, 
škoda, zůstanou-li jen na škvírku pootevřené. Falešný pak bude náš tichý úžas, zdánlivý 
pokoj, plytká radost, jež nás nedokáže naplnit.

Neobrátíme-li se skutečně, neotevřeme-li dokořán své zraněné srdce Dítěti, nebude 
nás moci osvobodit. Marně se budeme rozplývat nad jeho kolébkou, žvatlat roztomilá 
slůvka, moudře pokyvovat hlavou nad tím, jak veliké se dějí věci. Náš zrak oslněný „nád-
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herou“ sebe samých či „nádherou“ tohoto světa přitom nedokáže zahlédnout ani stín té 
skutečné velikosti. Přitesá si ji k svému obrazu, aby se dala pohodlně strávit, aby příliš 
neburcovala, aby nerozmetala babylónskou věž našeho pohodlného chimérického světa 
a – sice přízemních a chvilkových – ale bez námahy dosažitelných radostí.

Necháme-li však (a nejen o Vánocích, ale vždy znovu a znovu) ve svém srdci zrodit 
Boží Dítě, narodí se v nás i opravdová z věčnosti tryskající, neutuchající radost. Bude sice 
provázena velkou bolestí, jako je bolest rodičky, neboť postrádáme čistotu dívky Marie. 
Bolestí úměrnou naší pýše, která musí být spálena, aby lež o naší velikosti ustoupila Boží 
Pravdě. Abychom přestali snít zhoubný sen o nezávislosti a soběstačnosti a procitli do 
bílého rána, jež má jméno: odevzdanost, důvěra, láska.

Ano, ztratíme přitom své časné pohodlí, ale nalezneme věčnost. Možná přijdeme 
i o úctu tohoto světa, jeho bohatství a jím uznávanou úspěšnost. Dostaneme však darem 
odpuštění a poklad v nebi. Ztratíme vyumělkovaný obraz sebe samých, který jsme tak 
hrdě a složitě malovali, ale nalezneme své skutečné já v Bohu. Naše srdce v něm poroste, 
aby mohlo přijímat dar za darem, milost za milostí, až k skutečné plnosti, k níž nás na 
počátku předurčil.

Dagmar Kopecká

Nepokoušejte se strávit tuto úvahu celou najednou. Je jako plná mísa vánočního cuk-
roví – měla by vám vystačit k rozjímání po celou vánoční dobu. Každý kousek je chutný, 
ale nesmíte se přejíst.

Doporučení redakce měsíčníku Amen

Není co dodat. Jen mé přání k Vánocům. Prožijte je ve zdraví, pohodě a vzájemné lásce.

Vladimír Ziffer st.

Zdroj: Amen – měsíčník pro vzdělávaní ve víře, číslo 1, ročník 2 (1998); Krystal OP; 
str. 2–3.

Klub sv. Anežky, dobrovolné sdružení Charity Opava

Program na měsíc prosinec: všechna setkání začínají v 16 hodin v Denním stacio-
náři pro seniory na Kylešovské ulici číslo 4 v domě U svaté Anežky, pokud není uveden 
jiný čas nebo jiné místo. 

3. 12.	 Informativní schůzka 
10. 12.	 Beseda s archivářem Mgr. Zdeňkem Kravarem, Ph,D., na téma Podnikatelé  

města Opavy mezi válkami
17. 12.	 Vánoční posezení s básničkou s paní Helou Jombíkovou 

Za Klub sv. Anežky Zdislava Sovadinová 
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Dětem
Za tmy na roráty

Veronika vloni nevynechala ani jedny roráty. Do kostela chodila brzy ráno za tmy 
s maminkou, která po mši svaté musela spěchat do práce. Děvče tak dorazilo domů už za 
světla samo. Tam na ni čekala babička se snídaní.

Letos jí maminka se smutkem sděluje: „Tentokrát tě už nebudu moci doprovázet na 
roráty. Musím do práce. Nedá se s tím nic dělat.“

„To je blbý,“ povzdechne si děvče, „sama se asi budu bát.“
„Jsi už páťačka, strach mít nemusíš. Jdeš pořád po živé ulici.“
Veronika však prosí babičku: „Choď se mnou na roráty, prosím. Maminka musí do 

práce.“
„Víš, že mám revma. Ráno jsem ztuhlá, do kostela nedojdu.“
„Ale v neděli přece do kostela chodíš,“ namítá vnučka.
„Mše svatá je až v deset hodin, to už jsem rozhýbaná a cestu zvládnu.“
„Zkus to, třeba to půjde,“ naléhá Veronika.
„Vím, co můžu. Nepřemlouvej mě,“ odpovídá už babička rezolutně a Veronika smut-

ně odchází do svého pokoje.
Lehá si na válendu a bloudí očima po stropě. Přitom žehrá v duchu nad tím, že má tak 

starou babičku. Může za to maminka. Vdávala se pozdě. Proto také nemám brášku ani



11

sestřičku. Dědeček mi už umřel. 
V takovém rozpoložení ji vyrušuje maminka. „Ještě jsi dneska necvičila. Tím ležením 

si záda nenarovnáš. Řeknu to na tebe na rehabilitaci.“
I za to může maminka, uvažuje děvče nakvašeně, když osamí. Při porodu měla skoro 

pětačtyřicet. Na svět jsem se drala těžce. Dopadlo to nakonec dobře, ale ta záda mám 
beztak z toho.“

„Začni už cvičit,“ ozývá se z kuchyně, „nebo to mám požalovat tatínkovi?“
To je vážné, tatínek by se zlobil. Musím už začít, rozhoduje se děvče.
S nechutí začíná první cvik. Ale tu se jí rozjasní obličej. Co kdybych cvičila s babič-

kou? Ona se rozhýbe a já si narovnám záda. A pak dojde na roráty. To je nápad. Hurá!
V kuchyni utrousí: „Musím ještě něco říct babičce,“ a běží do jejího pokoje.
Hned ve dveřích zvolá: „Babi, budeme ráno cvičit spolu. Ty se rozhýbeš, já si procvi-

čím záda. A pak půjdeme spolu na roráty.“
Babička hned nadšená není. Namítá: „Budeš muset vstávat ještě o hodinu dřív.“
„To mi vůbec nevadí. Půjdu brzy spát. A cvičení mě u tebe bude bavit.“
Zkoušejí to hned příští ráno. Pomáhá jim přitom tlumená rytmická hudba. Babička 

pak cestu do kostela zvládá lépe než v neděli. Děvče jí přitom svítí na cestu rozzářenou 
lampičkou. V kostele sleduje z lavice šťastnou vnučku, jak kráčí v adventním průvodu.

Veronika se usmívá také proto, že ještě přede mší svatou stihla jít ke svátosti smíření. 
Zbavila se tak hříchu, který ji velmi tížil. Vyznala se z toho, jak škaredě myslela včera na 
maminku. Teď se za ni modlí a je tu i za ni, když ona musí být v práci.

jáhen Josef Janšta 
ilustrace Majda Řeháková

Kostel sv. Janů 
Mše, Hodina milosti a světýlka sv. Lucie

Celkem čtyřikrát se můžete v prosinci vypravit 
do kostela sv. Janů ve Smetanových sadech v Opa-
vě. Nejprve to bude na mši svatou, která se zde 
koná vždy první neděli v měsíci v 11 hodin, ten-
tokrát s datem 1. prosince. 

Posléze zde v neděli 8. prosince od 12 do 13 hodin proběhne Adorace Nejsvětější Svá-
tosti. V tento den se v pravé poledne konají adorace na mnoha místech planety v rámci 
takzvané Hodiny milosti pro celý svět, zvané též zázračná hodina. 

Neopakovatelný zážitek přinese jistě i akce Světýlka na svátek sv. Lucie v pátek 13. pro-
since od 17 do 20 hodin. Svatá Lucie je symbolem světla, a tak se kostel sv. Janů rozsvítí 
mnoha svíčkami „Přijďte v adventním čase nasát nevšední atmosféru kostela osvětleného 
stovkou plamínků v den, od něhož se noci zase zkracují,“ zve Spolek kostela sv. Janů. 
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Ze života skautek
Víkendová výprava  
do Blahutovic

Podzim a zima pro nás, 
skautky, již tradičně patří 

mezi období nabité akcemi a vý-
pravami.

O víkendu 8.–10. listopadu jsme se vypravily na 
podzimní výpravu do Blahutovic, kde jsme si uži-
ly tři dny plné dobrodružství a tvoření! Čekala nás 
spousta zábavy, her a vyrábění. Vydaly jsme se na 
honbu za pokladem, vyráběly turbánky a klíčenky 
z  paracordu, náramky z bavlnek a tvořily obrázky 
pískováním. Poznávaly jsme krásy podzimní přírody 
během výletu po okolí a večer strávily povídáním si, 
hraním deskovek a relaxem v čajovně. 

A naposledy se v tomto roce setkáme na půlnoční mši, kterou bude na Štědrý den 
sloužit vojenský kaplan Kamil Vícha. „Srdečně zveme a přejeme požehnaný advent,“ vzka-
zují pořadatelé. 

Spolek kostela sv. Janů
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Prosincová pozvánka

Moc rády bychom pozvaly všechny, kteří by rádi strávily příjemné prosincové odpo-
ledne ve vánoční atmosféře na Předvánoční odpoledne, které se uskuteční v sobotu 7. 12. 
od 15 do 18 hodin v prostorách CZŠ sv. Ludmily v Jaktaři (Sokolovská 2, Opava).

Těšit se můžete na společné tvoření, zdobení perníčků, dětský punč, hry v tělocvičně. 
Přijďte si s námi užít klidnou předvánoční atmosféru, společně posedět, popovídat a na-
ladit se na svátky.

Betlémské světlo

V pondělí 23. prosince dopoledne budou 
skautky a skauti střediska Zvon jako již tra-
dičně roznášet Betlémské světlo po opavských 
domácnostech. Plamínek odebraný z věčného 
ohně, který hoří v jeskyni pod bazilikou Naro-
zení Páně v Betlémě v centrální části Palestiny, 
představuje symbol míru, lásky, naděje a přá-
telství. 

Pokud máte o plamínek zájem nebo víte 
o někom, komu by udělal radost, budeme rády, 
když nám napíšete kontakt na emailovou adre-
su: 3opava@skaut.cz, tel.: 732 183 084 nebo do 
seznamu v sakristii konkatedrály Nanebevzetí 
Panny Marie. 	 za skautky 3. oddílu Katy
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Co se děje v CZŠ svaté Ludmily
Slavnost všech svatých

Originálním způsobem jsme ve škole oslavili svátek Všech svatých. Žáci hradecké 
i  jaktařské školy se společně sešly při slavení mše svaté v hradeckém kostele. Během 
kázání se v kostele představili svatí – z řad našich dětí. Mohli jsme tak vidět svatého Ště-
pána, kterého dokonce kamenovali, svatá mláďátka, dokonce se sešla Marie s Alžbětou 
se svými syny. Po mši svaté pak ve škole vytvořili učitelé „orloj ze svatých“. Sborovna se 
doslova rozzářila „svatozáří“. Za doprovodu zvuku pražského orloje se jednotliví „svatí“ 
postupně ukazovali v okně a žáci hádali jejich jména. Nechyběl svatý Josef, Don Bosco, 
svatý František, svatá Cecílie, Terezička, Bernadeta, z novodobějších pak Maxmilián 
Kolbe,  italská pediatrička Gianna Beretta Molla nebo Carlo Acutis.

Následovala pátračka po celém Hradci, kdy děti plnily úkoly a zastavovaly se u kapli-
ček, navštívily hřbitov a dověděly se mnoho zajímavostí o dalších svatých, třeba o svatém 
Janu Pavlu II.

Advent s laskavostí

Laskavost často vnímáme jako vlastnost, která pomáhá druhým. Ve skutečnosti je ale 
nejvíce prospěšná nám samotným. Proto buďme vstřícní nejen ke svému okolí, ale také 
sami k sobě. Můžeme tak potěšit ostatní a svému životu dodat smysl. 
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A jaká jsou synonyma laskavosti? Hodný, srdečný, přívětivý, shovívavý, zdvořilý, přá-
telský, dobrotivý, šlechetný, jemný, vlídný, milý, něžný, dobrosrdečný a milostivý. Právě 
laskavost nám je inspirací v nastávajícím adventním čase. Vyrobili jsme laskavý adventní 
kalendář s laskavými výzvami pro děti i dospělé. O cože to jsou za výzvy? Tak napří-
klad – udělej něco dobrého jen tak, zavolej spolužákovi, častěji se usmívej, buď vděčný, 
slušný, přátelský, rozděl se. Buď laskavý nejen k ostatním, ale i k sobě, uč se laskavosti 
od druhých, zvykni si na laskavost, buď druhým k dispozici a uč se laskavě naslouchat. 
Pokud ještě nevíte, jak využít smysluplně adventní čas, přijměte výzvu, která nic nestojí, 
jen potřebuje vaši odhodlanost. Tak s laskavou chutí do toho .

Podzimní družina

V listopadu děti s paní vychovatelkou oprášily šicí stroje a pustily se do práce. Pod 
jejich rukama vznikaly krásné klíčenky a každý si také ušil svůj podsedák na školní žid-
ličku. Děti také šily tašky, které se pak prodávaly na školním jarmarku. 

Večerníček přinesl dětem novou pohádku O skřítku Racochejlovi. Hned v prvním díle 
se skřítek potkává se zlobivými bláteníky, které si děti společně s paní vychovatelkou 
vyrobili z hlíny a teď zdobí školní zahradu. Snad nebudou zlobit tak, jako ti, které potkal 
skřítek Racochejl. 

Podzimní pavučinky, které děti vyráběly minulý měsíc, si odnesly domů a začaly škole 
vyrábět nový zimní kabát. Společně se také připravují na advent a s ním spojené před-
vánoční tvoření. 

Planetárium

O vesmíru toho děti vědí opravdu hodně, a to nejen proto, že si v naší kapli Dobrého 
pastýře čteme z knihy Báječný Bůh. Naše paťačky navštívily Planetárium v Ostravě, kde 
zhlédly zajímavý dokument o sluneční soustavě, hvězdách i naší galaxii. Poté si mohly 
ve vestibulu planetária prohlédnout a přečíst další zajímavosti týkající se vesmíru. V do-
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Centrum pro rodinu – středisko Opava
Kontakt: Masarykova 39, minoritský klášter, 1. patro;
e-mail: jdostalova@prorodiny.cz, mobil: 731 625 617; 
internetové stránky: www.prorodiny.cz; 
osobní kontakt: Po–Pá od 8 do 12 hodin.

Adventní duchovní obnova pro manželské páry v Hradci n/Mor.

Uskuteční se v sobotu 7. prosince od 8.45 do 18.00 v církevní škole v Hradci n/Mor.
Téma: Melodie života, mezigenerační vztahy a Naděje uprostřed neklidné doby.
Cena: 600 Kč/pár
Přihlášky: jdostalova@prorodiny.cz, 731 625 617

kumentu zazněla věta: „Přesně nevíme, jak to všechno vzniklo.“ My jsme moc rádi, že my 
to víme .

Požární obraz

O tom, jak vypadal život v době baroka, se žáci 4. a 5. třídy dověděli při návštěvě 
Obecního domu. Na obrázcích poznávali barokní budovy v Opavě, sochy evangelistů 
podle jejich atributů. Prohlédly si obraz staré Opavy, kde dominoval kostel svatého Voj-
těcha, dříve kostel svatého Jiří. Stali se návrháři barokních oděvů a nechybělo ani focení 
v paruce, která byla pro baroko typická. 

Jana Larischová
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Duchovní obnova pro muže v Opavě

Uskuteční se v sobotu 18. ledna 2025 od 9.00 do 17.00, v Opavě, v klášteře Marianum. 
Téma: Pokušení a cesta (P. Jiří Ramík)
Cena: 400 Kč (oběd, občerstvení, nájem, lektorné)
Přihlášky: jdostalova@prorodiny.cz, 731 625 617

Manželské večery ve Stěbořicích ve StodoLaKafe (u kostela) od 23. ledna 2025

Zveme všechny manželské páry osmkrát na ran-
de s možností dobré večere, zajímavých témat a do-
statku času na povídání si jen ve dvou.

Kurz o osmi setkáních v těchto termínech 
(vždy ve čtvrtek od 18.30 do 21.00): 

•	 23. ledna, 30. ledna, 
•	 6. února, 13. února, 20. února, 
•	 6. března, 20. března a 
•	 3. dubna.

Témata: Pevnější spojení, Umění komunikace,  
Řešení konfliktů, Síla odpuštění, Vliv rodiny,  
Dobrý sex, Láska v akci a osmý závěrečný  
společenský večer (je volitelný)

Charakteristika programu:
Jádrem večera je společný čas ve dvou s diskrétním prostorem pro diskusi podníce-

nou malými přednáškovými vstupy. U stolků pro dva s dobrou večeří se znovu budete 
cítit jako na rande. Série sedmi témat vychází z křesťanských principů, ale je přirozeně 
určena pro každý pár. 

Cena kurzu za pár: 2.200 Kč (v ceně jsou večeře, zápisníky, režijní náklady). Pár si na 
místě hradí nápoje. 

Kurz můžete dát jako vánoční dárek sobě navzájem nebo svým přátelům.
Kontakt a přihlášky: jdostalova@prorodiny.cz, 731 625 617

Rodinné plánovací kalendáře

Stále jsou k dostání rodinné plánovací kalendáře na rok 2025, a to v kanceláři Centra 
pro rodinu v minoritském klášteře, v dopoledních hodinách. V jinou hodinu po domlu-
vě na tel. 731 625 617

Přejeme všem rodinám krásné a požehnané vánoční svátky.

Jana Dostálová a Anna Němcová
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Charita Opava
Kontakt: Přemyslovců 26, 747 07 Opava-Jaktař;
telefon a fax: 553 611 816, 553 612 780, 553 612 788;
e-mail: info@charitaopava.cz;
internetové stránky: www. charitaopava.cz.

Sestry a pečovatelky absolvovaly školu smyku

Minimálně patnáct tisíc kilometrů najede za svými klienty autem ročně každá ze 
zdravotních sester a pečovatelek terénních služeb Charity Opava. K dispozici jsou čty-
řiadvacet hodin denně sedm dní v týdnu a ke svým pacientům a klientům musí dojet za 
každého počasí, ať třeba lije jako z konce, nebo silnice pokryje ledovka. Není se co divit, 
že v Charitě Opava musí řešit poměrně dost pojistných událostí. I proto se pečovatelky 
a zdravotní sestry rozhodly absolvovat školu smyku.

Dárkové vánoční vstupenky na Slunovrat

Luxusní vánoční dárkové dřevěné vstupenky na festival Slunovrat 2025 v nové podo-
bě, kterou jim vtiskl renomovaný grafik Aleš Fulín, opět vyrobily na svém laseru Chrá-
něné dílny Charity Opava. 

Dárkové vstupenky na třídenní hvězdami nabitý program Festivalu Slunovrat 2025 
můžete zakoupit za výhodnou cenu 1.090 korun ve Sluně, v knihkupectví Kosmas v ulici 
Mezi Trhy, na recepci Opavské kulturní organizace na Ostrožné ulici nebo v prodejně 
Václava Müllera VAMA na Komárovské 9. Také si o ně můžete napsat na mailovou adre-
su renata.hoffmannova@festivalslunovrat.cz a pořadatelé Vám je zašlou poštou.

Chráněné dílny 
Charity Opava jsou 
nejen zásadním vý-
robcem reklamního 
zboží festivalu, jako 
jsou například trička 
s potiskem, ale své 
výrobky nabízejí také 
během konání festi-
valu, který probíhá 
vždy poslední víkend 
v červnu. Vedle desí-

tek hudebních vystoupení a besed se na něm budete moci například setkat s Markem 
Orkem Váchou a Sarah Haváčovou.

Ivo Mludek
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Charita Opava provozuje pečovatelskou službu, ošetřovatelskou službu a mobilní 
hospic Pokojný přístav. Dvanáct zdravotních sester a sedmnáct pečovatelek těchto te-
rénních služeb umožňuje lidem, aby v případě nemoci nebo v posledních dnech svého 
života mohli zůstat doma, obklopeni péčí svých nebližších. Například jen mobilní hospic 
Pokojný přístav za loňský rok umožnil setrvat v domácím prostředí poslední dny života 
přes dvě stě třiceti lidem z Opavy a okolí.

Aby byly na tak náročný provoz co nejlépe připraveny, rozhodly se pečovatelky a zdra-
votní sestry preventivně absolvovat školu smyku v Centru bezpečné jízdy LIBROS v Ost-
ravě. Prostřídají se zde ve třech turnusech, přičemž ten první proběhl ve čtvrtek 17. října. 
„Dobře víme, že musíme udělat vše pro to, abychom vždy spolehlivě a co nejrychleji dorazili 
k lidem, o které se staráme,“ říká manažerka Charity Opava Petra Thiemlová. „Zároveň 
je pro nás ale velmi důležitá i bezpečnost našich pečovatelek a zdravotních sester,“ dodává, 
„škola smyku k tomu má přispět.“ Pojistné události, které musí Charita Opava řešit, ov-
šem nejsou ani zdaleka zaviněné jen pečovatelkami a sestrami terénních služeb. „Bohužel 
se stává i to, že nám někdo auto nabourá na parkovišti a ujede, ačkoli je na něm naše logo 
a tak je zřetelné, komu právě auto poškodil,“ doplňuje Petra Thiemlová. 

Na chráněné dílny se valí vlna zatopeného elektroodpadu

Většina elektrospotřebičů, které v Moravskoslezském kraji zatopily a znehodnotily 
devastující zářijové povodně, skončí v Chráněných dílnách Charity Opava. Ty jsou jedi-
ným zařízením, které se v kraji věnuje likvidaci elektroodpadu, další podobné zařízení je 
až v Olomouci. Objem práce zde narostl o sto procent a ekologická likvidace zničených 
spotřebičů bude trvat dlouhé měsíce. Pro chráněné dílny, které zaměstnávají téměř vý-
hradně lidi s různými handicapy, to přináší řadu kapacitních problémů, ale také situace 
ohrožující zdraví. Zatopené přístroje totiž mohou nést nebezpečné infekce. 

Svoz elektroodpadu k ekologické likvidaci v Moravskoslezském kraji organizuje spo-
lečnost Elektrowin provozující kolektivní systém zpětného odběru elektra. Každý typ 
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elektra se po přivezení do opavských dílen musí nejprve zvlášť zvážit a hned poté do-
chází ke třídění. Zvlášť se uloží lednice a mrazáky, které si odváží zpracovatel disponu-
jící speciálně upraveným závodem. „Ostatní elektro, tedy pračky, sporáky a myčky a další 
rozebíráme, často až na pětatřicet různých komodit,“ popisuje vedoucí chráněných dílen 
Tomáš Schaffartzik. Některé z nich se prodávají jako recyklovaný materiál k dalšímu 
využití, jiné se využijí energeticky. Na skládce díky tomu skončí pouze mizivá část z eko-
logicky zlikvidovaných přístrojů.

„Jen Opava uvádí tisíc šest set zatopených domácnosti, představte si ty tisíce elektro-
spotřebičů, které dostaneme k ekologické likvidaci jen z tohoto území. A to se k nám sváží 
zatopené elektro z oblasti od Krnova až po Bohumín,“ vypočítává dále Schaffartzik. Svoz 
stovek tun odpadu, se kterým se zde denně otočí až dvacet aut, očekává ještě dva měsíce, 
zpracování elektroodpadu pak odhaduje na dalšího půl roku. 

To sebou přináší celou řadu problémů. Zničeného elektra je tolik, že chybí skladovací 
plochy. Na zvládnutí dvojnásobného množství odpadu, než které musí dílny zpracovat 
oproti běžnému provozu, také chybí lidská kapacita. Krizový štáb města Opavy proto 
dočasně Charitě Opava poskytl na vykládku a překládku vojáky. Personálně přispěchala 
na pomoc také Charita Hrabyně. V chráněných dílnách ale pracují v drtivé většině lidé 
s různými handicapy, například s problémy po operaci páteře. „Myslím si, že tento nápor 
zvládneme, ale nechceme naše zaměstnance přetížit,“ dodává Tomáš Schaffartzik. Neza-
nedbatelné je také riziko různých infekcí doprovázejících záplavy. „Na náklady Charity 
Opava se proto někteří pracovníci nechali naočkovat proti žloutence, zajistili jsme větší 
množství desinfekce a kromě standartních používáme také vinylové rukavice a zaměst-
nanci dostali montérky navíc, aby je mohli častěji měnit a prát,“ upřesňuje vedoucí dílen.

Chráněné dílny tak mají před sebou velmi náročné měsíce. „Povodňová vlna už je 
dlouho pryč, ale na nás se teď paradoxně valí další vlna,“ konstatuje lakonicky mistr tech-
nických dílen Petr Kovalčík, „vlna zničeného elektroodpadu, se kterou budeme bojovat 
ještě hodně dlouho.“ 

Poradna nabízí psychologickou pomoc 
lidem zasaženým povodní

Pod obrovským tlakem jsou nyní lidé, 
jimž zářijové záplavy zničily obydlí. V rámci 
solidarity a vlastních možností si pomoh-
li, vyčistili svá obydlí, zařídili vše potřebné 
a  nyní se snaží opět zapojit do běžného ži-
vota. Fyzické možnosti každého nejsou ne-
vyčerpatelné, avšak člověk sám na sobě cítí, 
kdy má přibrzdit, kdy může přidat. Jinak je 
to ale v případě psychického zdraví. 

Není slabostí si přiznat, že jsou tyto velmi zátěžové situace na člověka už příliš a požá-
dat o pomoc. V rámci služby odborného poradenství poskytuje občanská poradna Cha-
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rity Opava od roku 2024 psychologickou a psychoterapeutickou pomoc. „Protože je tato 
služba relativně nová, nemáme téměř žádné objednací lhůty,“ vzkazuje vedoucí občanské 
poradny Dita Březinová. „V poradně nyní působí jeden psycholog a dva zkušení psychote-
rapeuté, kteří jsou připraveni pomoci s bolestí duše, kterou zrovna zažíváte,“ dodává. 

K odborníkům je ovšem dobré se objednat, aby žadatelé předešli tomu, že bude od-
borník zaneprázdněn konzultací s jiným žadatelem. Občanská poradna sídlí na adrese 
Kylešovská 10 v Opavě a otevírací dobu pro osobní, internetové a telefonické konzultace 
najdete na stránkách www.charitaopava.cz.

V Jaktaři se opět slavnostně rozsvítí charitní betlém

Na počátku byla loňská žádost občanů Jaktaře, zda by vedle rozsvícení vánočního 
stromu v centru Opavy nemohlo podobné setkání proběhnout i v jejich městské části. 
Díky tomu se loni v prosinci poprvé i v Jaktaři na ulici Přemyslovců slavnostně rozsvítil 
vyřezávaný betlém, který vyrobili klienti Charity Opava za přispění Magistrátu města 
Opavy. 

A protože hojně navštívené vánoční setkání mělo velký úspěch, stalo se začátkem nové 
tradice. Ta bude letos pokračovat slavnostním rozsvěcením betlému v pondělí 2. prosin-

ce v 16.30 hodin.
Dřevěný betlém, 

který vyrobili zaměst-
nanci a klienti Chrá-
něných dílen Charity 
Opava a sociálně tera-
peutické dílny Radost, 
je rozebíratelný, aby 
mohl být použit opa-
kovaně. Během roku 
byl uložen ve skladu 
opavských technic-
kých služeb. Zcela 
stejný jako loni ale 
nebude, protože k vy-
řezávaným postavám 

svaté rodiny a dvou kraviček přibydou dvě nová zvířátka. „Jaké to budou, to si ale nechá-
váme pro návštěvníky jako překvapení,“ říká vedoucí Radosti Lucie Švejdíková.

Chybět nebude stejně jako loni ani zpívání koled, káva z pojízdné Kavárny pro Radost 
či sladkosti připravené klienty tohoto střediska Charity Opava. A samozřejmě také neal-
koholický a výjimečně i alkoholický horký punč, kterého se loni vypily plné dvě várnice. 
„Letos už ho bude dostatek,“ slibují pořadatelé, kteří zvou na sousedské setkání nejen 
občany Jaktaře, ale i celé Opavy.

Charita Opava
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Oznámení

Kostel Nejsvětější Trojice
je z důvodu oprav po povodních až do 
odvolání uzavřen, odpolední nedělní mše 
z  kostela Nejsvětější Trojice je sloužena 
v  konkatedrále Panny Marie v obvyklém 
čase, tj. v 16.30 hodin.

Změna mší svatých
•	Z důvodu konání koncertů v rámci vá-

nočních trhů na Dolním náměstí budou 
po celou dobu adventní mše svaté a ado-
race z kostela sv. Vojtěcha přesunuty do 
konkatedrály Panny Marie.

•	V adventní době nebudou v konkated-
rále Panny Marie ranní bohoslužby ve 
všední den v 6 a v 7 hodin, bude pouze 
rorátní mše svatá v 6 hodin.

•	V sobotu 7. prosince bude v kapli Bož-
ského Srdce Páně (Marianum) výjimeč-
ně mše svatá od 17.00 hodin (nikoli od 
18.00 hodin).

Roráty
•	Konkatedrála Panny Marie – od pondělí 

do pátku od 6 hodin (určeno především 
pro rodiny s dětmi), v sobotu od 7 hodin. 
Roráty začínají vždy průvodem se svíčka-
mi a lampičkami.

•	Kostel Svatého Ducha – každý všední den 
bude mše svatá v 8 hodin zahajována ro-
rátním průvodem. 

Mše svaté s modlitbou za uzdravení
	 Bratři minorité zvou na mše svaté s mod-
litbou za uzdravení fyzické, duševní, a du-
chovní, které budou slouženy každý druhý 
čtvrtek v měsíci v 17 hodin v kostele Svaté-
ho Ducha. Po mši bude následovat adorace 
Ježíše v Nejsvětější svátosti, rozjímání a in-

dividuální požehnání s vkládáním rukou. 
Ježíš jako nejlepší lékař uzdravuje i dnes, 
stejně jako v minulosti.

Adorace před Nejsvětější svátostí
•	Konkatedrála Panny Marie – každý pátek 

v adventu od 17 hodin do začátku mše 
svaté je tichá adorace s možností při-
jmout svátost smíření (od pátku 27. pro-
since adorace opět v kostele sv. Vojtěcha). 
První pátek v měsíci je po mši svaté ado-
race s pobožností k Nejsvětějšímu Srdci 
Páně; třetí pátek v měsíci adorace s Ko-
runkou k Božímu milosrdenství.

•	Kostel Sv. Ducha – každou středu od 
16.30 do začátku mše svaté, která začíná 
v 17 hodin. Po mši svaté v 8 hodin: první 
čtvrtek v měsíci modlitba za posvěcení 
kněží a za nová povolání k službě v církvi; 
každý první pátek v měsíci litanie k Srdci 
Ježíšovu a úkon zasvěcení lidstva; první 
sobota v měsíci výstav Nejsvětější svá-
tosti, modlitba růžence a patnáctiminu-
tové rozjímání o růžencovém tajemství. 

•	Kaple Božského Srdce Páně (Marianum) 
– v rámci přípravy na slavení výročí 150 
let od zasvěcení Nejsvětějšímu Srdci Ježí-
šovu každý první pátek (až do 7. června 
2025) adorace od 17 hodin do začátku 
mše svaté, která je v 18 hodin.

Novéna před Slavností Panny Marie 
počaté bez poskvrny prvotního hříchu
od soboty 30. listopadu do neděle 7. pro-
since v kostele Sv. Ducha, vždy po mši svaté 
v 8 hodin.

Slavnost Panny Marie počaté  
bez poskvrny prvotního hříchu
připadá tento rok na pondělí 9. prosince, 
v konkatedrále Panny Marie budou slouže-
ny mše svaté v 6 hodin a v 18 hodin.
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Odpoledne se sv. Mikulášem
	 V neděli 8. prosince zveme děti a rodi-
če na odpoledne se sv. Mikulášem. Po jeho 
stopách se vydáme od 15 hodin, první sta-
noviště bude v kapli sv. Anny v konkatedrá-
le Panny Marie. 

Pozvánka sester z Kongregace Dcer 
Božské Lásky 
	 Sestry Kongregace Dcer Božské Lás-
ky zvou na promítání filmu a prezentaci 
o blahoslavených Drinských mučednicích, 
sestrách z této Kongregace, které zemře-
ly mučednickou smrtí 15. prosince 1941 
v  Chorvatsku. 
	 Setkání se uskuteční 8. prosince od 
15.00 v klášteře Marianum (Opava, Roos-
eveltova 47). Program zahrnuje pohoštění. 

Příprava biřmovanců
	 Nejbližší setkání biřmovanců (skupina 
SŠ a VŠ) proběhnou v pátek 6. prosince a 
13. prosince v 19 hodin na faře (Almuž-
nická 2).

Vzdělávání ve víře
	 Další přednáška vzdělávacího cyklu Roz-
hovor v Duchu s o. Petrem Smolkem se 
uskuteční ve čtvrtek 12. prosince v 19 ho-
din v budově Slezské univerzity v Opa-
vě (Bezručovo náměstí 14, učebna C 308 
v 1. patře).

Modlitební skupina o. Pia
se setká v pátek 13. prosince v konkated-
rále, v 16.30 začátek v sakristii, v 17 hodin 
adorace, růženec a příležitost ke svátosti 
smíření, v 18 hodin mše svatá.

Modlitba se zpěvy Taizé
bude v sobotu 21. prosince v konkatedrále 
Panny Marie od 19 hodin.

Zpovědní den
ve farnosti Panny Marie bude o 4. neděli 
adventní (tj. 22. prosince) v konkatedrále 
od 14 do 17 hodin.

Žehnání hraček
bude v konkatedrále Panny Marie ve středu 
25. prosince při mši svaté v 8.30.

Intence na mše svaté
se zapisují průběžně po celý rok v sakristii 
kostela, ve kterém si přejete sloužit mši sva-
tou, kdykoliv přede mší svatou nebo po ní.

Plánované sbírky
•	Neděle 15. prosince – sbírka na opravy 

(v kostelech farnosti Panny Marie).

Informace na webových stránkách
•	Program akcí Diecézního centra mláde-

že a Diecézního střediska mládeže naší 
diecéze najdete na stránkách dcm.doo.cz.

•	Akce naší farnosti najdete na webových 
stránkách www.farnostopava.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Svatého 
Ducha najdete na webových stránkách 
opava.minorite.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Opava-Ka-
teřinky a Opava-Jaktař najdete na webo-
vých stránkách www.farnostjaktar.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Opava-Ky-
lešovice najdete na webových stránkách 
farnostkylesovice.cz.

Poutní místo Cvilín u Krnova
•	Neděle 8. prosince – Pouť za uzdrave-

ní na přímluvu sv. Šarbela, mše svatá 
v 10 hodin.

•	Úterý 31. prosince – Pouť na poděko-
vání za uplynulý rok a prosba o Boží 
pomoc v  novém roce, ve 22.30 adorace 
a ve 23 hodin mše svatá.



	 Kromě uvedených poutí je každou neděli 
sloužena mše svatá v 10 hodin, půl hodiny 
před mší svatou modlitba růžence, 30 mi-
nut před každou mší svatou (nebo podle 
potřeby) je příležitost ke svátosti smíření. 

	 Kontakt: Rektor kostela P. Sebastian Gru-
ca, OFMConv., Výletní 3, 794 01 Krnov, 
tel.: 732 664 763; email: cvilin@minorite.cz; 
web: http://kostelcvilin.cz, na těchto webo-
vých stránkách naleznete přehled poutí na 
rok 2024.

Vánoční divadlo 
se uskuteční ve čtvrtek 2. ledna od 16.30 
v konkatedrále Panny Marie. Děti zahrají 
pohádku „Zrcadlo“ a „Vánoční hru o smrti, 
andělu a Dítěti“.

Vánoční koncert
se uskuteční v kostele sv. Vojtěcha ve čtvr-
tek 26. prosince v 14.30 hodin. 
	 Program: vánoční písně a koledy (Jan 
Kypta) a Česká mše vánoční ,,Hej, mistře“ 
(Jakub Jan Ryba) pod vedením Karla Kos-
tery. Účinkují: Chrámový sbor Opava, Pě-
vecký sbor Stěbořice, sólisté Anna Ondá-

ková (soprán), Šárka Maršálová (alt), Juraj 
Nociar (tenor) a Dalibor Hrda (bas). Var-
hanní doprovod Helena Malá. Vstupenky: 
předprodej Sluna 120 Kč, na místě 150 Kč.

Prosebné a významné dny
•	Neděle 1. prosince – 1. neděle adventní 

(začíná nedělní cyklus C);
•	pátek 6. prosince – první pátek v měsíci; 
•	pondělí 9. prosince – slavnost Panny 

Marie, počaté bez poskvrny prvotního hří-
chu (doporučený svátek);

•	17.–24. prosince – bezprostřední liturgic-
ká příprava na vánoční svátky;

•	úterý 24. prosince – Štědrý den;
•	středa 25. prosince – slavnost Narození 

Páně (zasvěcený svátek);
•	čtvrtek 26. prosince – svátek sv. Štěpána, 

prvomučedníka;
•	neděle 29. prosince – svátek Svaté rodiny 

Ježíše, Marie a Josefa;
•	úterý 31. prosince – poděkování a prosba 

o Boží pomoc do nového roku;
•	středa 1. ledna 2025 – slavnost Matky 

Boží, Panny Marie (zasvěcený svátek); 
Světový den modliteb za mír; Nový rok.

Přehled vánočních bohoslužeb 
Rozpis vánočních bohoslužeb a akcí v opavských chrámech bude k dispozici od třetí 

neděle adventní, tj. od 15. prosince, v opavských kostelích a na webu farnosti Panny 
Marie www.farnostopava.cz.

Cesta – zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie v Opavě, vydavatel a adresa 
redakce: ŘKF Nanebevzetí Panny Marie, Almužnická 2, 746 01 Opava. Tiskne tiskárna Schneider. 
Ročník 31., číslo 12, náklad 400 výtisků. Výrobní náklady 1 kusu 15 Kč. Číslo připravila a vydání 
zajistila redakční rada zpravodaje. Registrováno pod číslem MK ČR E 12507 u MK ČR.

Příští číslo 12. 1. 2025, uzávěrka 14. 12. 2024

Příspěvky do  Cesty můžete předat v  sakristii konkatedrály Nanebevzetí Panny Marie a  kostela sv. Vojtěcha 
nebo na  faru Almužnická 2, Opava, případně poslat na  adresu redakce, nebo elektronickou poštou na  adresu 
cesta.opava@gmail.com – vždy do uzávěrky.
Webové stránky farnosti Panny Marie v Opavě: www.farnostopava.cz
Kontakt na Farní úřad Panny Marie v Opavě – tel.: 733 307 117, e-mail: rkf.opavapmaria@doo.cz


